
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

+

 XI LEGISLATURA

ALLEGATO G
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 123 DEL 26 OTTOBRE 2023

OGGETTO N. 10 Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria
per iniziative di interesse e rilievo regionale – Ammissione ed
esclusione  al  patrocinio  oneroso-anno  2023,  delle iniziative
che hanno inizio dal 1° novembre al 31 dicembre 2023.

       Pres.             Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  (Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata
dalle deliberazioni n.  243 del  13 marzo 2008, n.  102 del  30 dicembre 2010, n.  391 del 19
novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

VISTA  la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza  18 giugno 2018, n.  358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea
legislativa) come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e
in particolare l’articolo 14, comma 2; 

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 36 del 29
marzo 2023 (Regolamento per la concessione del patrocinio dell’Assemblea legislativa della
Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale e autorizzazione all’uso del logo);

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Legislativa del 13 dicembre 2022, n. 283 (Bilancio di
previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  dell'Assemblea
legislativa);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 dicembre 2022, n. 100 (Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell’approvazione
del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per il triennio 2023-
2024-2025),  che  stabilisce,  tra  l’altro,  lo  stanziamento  di  €  100.000,00  annui  a  valere  sul
capitolo 20701 (Istituzioni  sociali  private) ed € 50.000,00 annui a valere sul capitolo 20601
(Amministrazioni locali);

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  4  gennaio  2023,  n.  1,  con  il  quale  si  è
provveduto all’assegnazione dei capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza 12 giugno 2023, n.  75,  con la  quale si  è
provveduto  alla  variazione  compensativa  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al
Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  nell’ambito  della  stessa  missione,  programma  e
macroaggregato, con una variazione aggiuntiva al capitolo 20701 di euro 50.000,00 per l’anno
2023;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 28 luglio 2023, n. 331, con la quale è stato
approvato l’Assestamento al "Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025,
che dispone, tra l’altro, una variazione in aumento di euro 50.000,00 a valere sul capitolo 20601
e di euro 50.000,00 a valere sul capitolo 20701;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 8 agosto 2023, n. 98, con la quale è stato
approvato  il  Documento  tecnico  di  accompagnamento  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell'approvazione dell'Assestamento del Bilancio di previsione;

VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  8  agosto  2023,  n.  143,  con  il  quale  si  è
provveduto all’assegnazione dei capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025
(Deliberazione U.P. n. 80/2023), a seguito dell’Assestamento";

ESAMINATO  il  documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e del parere di regolarità contabile;

2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che
qui si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1. di prendere atto delle risultanze del documento istruttorio, parte integrante e sostanziale
del  presente  atto,  dichiarando  ammissibili  a  patrocinio  oneroso  dell’Assemblea
legislativa per l’anno 2023, le istanze risultanti  dall’allegato denominato  Allegato 1 e
inammissibili  le  istanze  risultanti  dall’allegato  denominato  Allegato  2,  per  le
motivazioni in esso richiamate;

2. di concedere i seguenti contributi:

 € 1.800,00 per il TERNI FILM FESTIVAL XIX EDIZIONE

 €  1.500,00  per la XXII MOSTRA ARTE PRESEPIALE

 € 1.400,00 per il  PREMIO LETTERARIO NAZIONALE INSULA ROMANA 46^  
      EDIZIONE

 € 1.200,00   per il MARSCIANO BOOK FESTIVAL 2023

 € 1.200,00   per l’INAUGURAZIONE RESTAURO ORGANO MORETTINI E 
                    CANTORIA

 € 1.000,00   per la NATIVITA’ 2023-2024

 €    800,00   per la 3^ AGRISFILATA DI NATALE A CENA CON BABBO

3. di stabilire che la spesa relativa alle concessioni di cui al punto 2, complessivamente
pari  ad  euro € 8.900,00  trova  copertura finanziaria  nel  capitolo 20701  del  Bilancio
dell’Assemblea legislativa regionale, relativo all’esercizio finanziario 2023, denominato
Istituzioni sociali private;

4. di  subordinare  la  liquidazione  della  somma  deliberata  allo  svolgimento  delle
manifestazioni  nel  rispetto  delle  disposizioni  emanate dagli  organi  competenti  per  il
settore delle  attività  pubbliche e  culturali,  nonché  delle  altre  disposizioni  normative
vigenti in materia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto  sul sito web dell'Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura della Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell'art. 8,
comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedirnenti-organi-indirizzo-politico-0 entro  trenta
giorni  dalla  trasmissione  della  presente  deliberazione  e  per la  durata  di  cinque  anni
decorrenti dal primo gennaio dell’anno successivo alla pubblicazione stessa, ovvero fino
al 01.01.2029, ai sensi della circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in
premessa richiamato;

6. di pubblicare la graduatoria delle istanze ammesse a patrocinio nella Sezione “Patrocini
e  logo”,  nel  rispetto  del  combinato  disposto  dell’articolo  9  del  Regolamento  sui
patrocini e dell’articolo 4, comma 3 del bando;

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

7. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi e
alla  Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza.

     Il Segretario verbalizzante             Il Presidente
Segretario generale            Marco Squarta

        Juri Rosi

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 27 del Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n.
61/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del
presente atto. 

Perugia,  26  ottobre 2023

Il Segretario generale
Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 28 del Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n.
61/2021,   e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento  approvato  con
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n.  284/2018, come modificato con deliberazione n.
114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente
atto.

Perugia, 26 ottobre 2023

Il Responsabile ad interim 
del Servizio Risorse e Sistema

Informativo
Juri Rosi

5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:   Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della  Regione Umbria per iniziative di  interesse e
rilievo regionale – Ammissione ed esclusione al patrocinio oneroso-anno 2023,
delle iniziative che hanno inizio dal 1° novembre al 31 dicembre 2023.

La modalità  di  concessione di patrocinio oneroso e utilizzo del  logo dell’Assemblea
Legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale è disciplinata dal
Regola  mento   approvato con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  29 marzo 2023,  n.  36,
pubblicato sul  B.U.R.U. -  Serie Generale -  n.  26 del  17 maggio 2023  (Regolamento  per la
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali attraverso la concessione di
patrocini e l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria).

L'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea Legislativa, con deliberazione n. 84 del 04 luglio
2023,  ha  disposto la  pubblicazione sul  sito  web istituzionale dell'Assemblea Legislativa  del
Bando per la concessione di patrocini onerosi e autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea
legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  o  manifestazioni  istituzionali  o  culturali  di
particolare interesse e rilievo regionale, ai sensi degli articoli 6 e 19, comma 3, del predetto
Regolamento.

Il Bando, pubblicato in data 15 luglio 2023, ha individuato nel 31 agosto 2023 il termine
ultimo per la presentazione di istanze di patrocinio, che iniziano dal 1° ottobre al 31 dicembre
2023.  Con deliberazione n. 111 del 25 settembre 2023 l’Ufficio di  Presidenza ha dichiarato
l’ammissione e l’esclusione delle iniziative del mese di ottobre 2023.

Secondo quanto previsto dall’articolo 2 del bando, le istanze devono essere presentate
utilizzando la modulistica pubblicata  sul sito internet dell’Assemblea legislativa della Regione
Umbria  all’indirizzo  https://consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/
modulistica.

Qualora  la  documentazione  sia  incompleta  è  consentito  regolarizzarla,  a  pena  di
inammissibilità, entro dieci giorni dal ricevimento della richiesta trasmessa dalla Responsabile
della  Sezione  Segreteria  di  direzione,  cerimoniale  ed  educazione  alla  cittadinanza  o  suo
delegato, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del predetto bando.

Alla  scadenza  del  termine  previsto  dal  bando  (31  agosto  2023), nel  rispetto  della
disciplina  richiamata,  sono pervenute  n.  7  richieste  di  concessione  di  patrocinio  oneroso  e
utilizzo del logo dell’Assemblea legislativa, per eventi che hanno inizio dal 1° novembre 2023 al
31 dicembre 2023, successivamente integrate come previsto dall’articolo 2, comma 5 del bando
medesimo. 

La  competente  sezione  ha  dunque  provveduto  a  redigere  l’elenco  delle  domande
ammissibili, previa assegnazione del punteggio corrispondente all’applicazione dei criteri di cui
all’articolo 4 del Bando, secondo le risultanze dell’allegato 1, che viene trasmesso all’Ufficio di
Presidenza ai fini dell’assegnazione delle risorse.

Oltre la scadenza del bando e alla data di adozione del presente atto, la Sezione ha,
altresì,  esaminato n.  6 istanze,  di  cui  all’allegato 2  del  presente  documento istruttorio, che
risultano  inammissibili,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’articolo  6,  comma  4,  del
Regolamento sui patrocini e dell’articolo 2, comma 6 del Bando.

Le iniziative ammissibili  saranno finanziate nei limiti della disponibilità risultante  dal
capitolo  20701 (Istituzioni  sociali  private)  del  bilancio  dell’Assemblea  legislativa,  relativo
all’esercizio finanziario 2023, ad oggi pari a euro 51.150,00.

6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

La graduatoria delle istanze ammesse a patrocinio e  l’importo del contributo stabilito
dall’Ufficio di Presidenza sarà pubblicata sul sito dell’Assemblea legislativa, Sezione “Patrocini
e logo”, a cura della competente Sezione, nel rispetto del combinato disposto dell’articolo 9 del
Regolamento sui patrocini e dell’articolo 4, comma 3 del Bando.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  all'Ufficio  di  Presidenza  il  presente
documento istruttorio, corredato degli  allegati  1 e 2,  ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del
Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018
(Regolamento di  disciplina del  funzionamento dell'Ufficio di  Presidenza,  della  formazione e
della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa,
dell'Ufficio  di  Presidenza,  del  Segretario generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria generale
dell'Assemblea legislativa), come modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61
del 7 giugno 2021.

Perugia, 25 ottobre 2023.

L’Istruttore
Paola Frelli   

Il Responsabile 
della Sezione  Segreteria di direzione, 

cerimoniale ed educazione alla cittadinanza
Anna Vittoria Nania

Il Segretario generale
Juri Rosi

7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Allegato 1

Elenco delle istanze ammesse a patrocinio oneroso, ai fini dell’assegnazione delle risorse
per eventi che hanno inizio dal 1° novembre al  31 dicembre 2023

(articolo 9, comma 2, del Regol  a  mento   sui patrocini onerosi e articolo 4, comma 2 del Bando)  

Disponibilità  risultante  dal  capitolo  20701 (Istituzioni  sociali  private)  del  bilancio
dell’Assemblea  legislativa,  relativo  all’esercizio  finanziario  2023,  ad  oggi  pari  a  euro
51.150,00.

N. progressivo Graduatoria istanze novembre dicembre 2023
Punteggio totale

assegnato

1. TERNI FILM FESTIVAL XIX ED. - Terni - 11-19 novembre 2023 –
ISTESS - Istituto di studi teologici e storico sociali

25

2. XXII  MOSTRA  INTERNAZIONALE  ARTE  PRESEPIALE –
Città  di  Castello  – 02  dicembre  2023  -  06   gennaio  2024–
Associazione Amici del presepio di Città di Castello

23

3. PREMIO LETTERARIO NAZIONALE INSULA ROMANA 46^
ED. Centro  Congressi  Bastia  Umbra -  19  novembre  2023  -
Associazione Pro-loco Bastia Umbra

21

4. MARSCIANO  BOOK  FESTIVAL  2023  – Marsciano 10-12
novembre 2023 – Associazione l’orologio di Benedetta APS

20

5. INAUGURAZIONE  RESTAURO  ORGANO  MORETTINI  E
CANTORIA  – Gubbio  - 18  novembre  2023 –  Parrocchia
Sant’Agostino Gubbio

20

6. NATIVITA’ 2023 2024 –  Casacastalda  -  08  dicembre  2023  -  06
gennaio 2024 –  Associazione turistica Pro-Casacastalda ASP

18

7. 3^ AGRISFILATA DI NATALE A CENA CON BABBO – Spello -
16 dicembre 2023  - Associazione ricreativa gruppo Santa Luciola APS

15

8



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ASSEGNAZIONE DEL PUNTEGGIO 
corrispondente  all’applicazione  dei  criteri  di  cui  all’articolo  4  del  Bando  -  Eventi  e
manifestazioni dichiarate ammissibili che hanno inizio dal 1° novembre al 31 dicembre 2023.

***

1. TERNI FILM FESTIVAL XIX ED. 11-19 novembre 2023 – Terni – Istanza  di patrocinio oneroso e
logo,  presentata  da  Arnaldo  Casali,  legale  rappresentante  dell’ISTESS  -  Istituto  di  studi  teologici  e
storico sociali, con nota acquisita al prot. n.  5462 del  01 settembre 2023, pervenuta il 31 agosto 2023,
successivamente integrata nel rispetto dell’articolo 2, comma 5 del bando, con nota acquisita al prot. n.
6230 del 09 ottobre 2023.

Oggetto dell’iniziativa:  Il Temi Film Festival  è nato come strumento sociale e la missione principale
dell'evento è far conoscere i paesi di origine dei migranti che vivono nella nostra regione e favorirne così
l'integrazione e l'inclusione. Vista la forte valenza sociale della manifestazione è fondamentale il rapporto
con le giovani generazioni,  La cinematografia e  l'arte  visiva sono un ottimo strumento per veicolare
concetti  ed  argomenti  ed  è  di  fondamentale  supporto  nelle  attività  didattiche  per  gli  insegnanti.   Il
Festival ha il sostegno del Ministero della Cultura e della Regione Umbria e la collaborazione del Miur,
dell'Ufficio Scolastico Regionale,  del  Pontificio  Istituto  Teologico Giovanni Paolo  II  e  dal  2018  della
collaborazione attiva della Facoltà di Scienze della Comunicazione della Pontificia Università Salesiana.
Ottiene ogni anno il patrocinio del Comune di Terni e del Pontificio Consiglio della cultura e dal 2015 al
Festival viene assegnata la Medaglia del Presidente della Repubblica.

L'Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 64.000, con un disavanzo di € 4.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

4

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

0

9



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 25

10



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2. XXII MOSTRA INTERNAZIONALE DI ARTE PRESEPIALE - 02 dicembre 2023 - 06 gennaio
2024  –  Istanza  di  patrocinio  oneroso  e  logo,  presentata  da  Lucio  Ciarabelli,  legale  rappresentante
dell’Associazione Amici del presepio di Città di Castello, con nota acquisita al prot. n.  5374 del  30
agosto  2023,  successivamente  integrata  nel  rispetto  dell’articolo  2,  comma  5  del  bando,  con  nota
acquisita al prot. n. 6265 del 10 ottobre 2023. 

Oggetto dell’iniziativa: La mostra internazionale di arte presepiale si è oramai inserita a pieno titolo tra
le  manifestazioni  più prestigiose  e  qualificate  del  panorama Provinciale,  Regionale  e  Nazionale.  La
finalità e l'obiettivo è quello da una parte di proporre quanto di bello e nuovo ci sia di opere presepistiche
in Italia e all' estero, di valorizzare l'artigianato e le peculiarità artistiche nella nostra Regione, dall'altra
parte  quella  di  promuovere  l'Alta  Valle  del  Tevere  dell'Umbria  incentivando  la  presenza  di  turisti  e
visitatori provenienti da fuori regione. Per la prossima edizione saranno presenti circa 190 espositori
provenienti  da vari  parti  d'Italia  e  da varie  associazioni  presepistiche,  che renderanno come sempre
importante la mostra di Città di Castello .  La XXII edizione della mostra vedrà la presenza dei più grandi
artisti Italiani del settore provenienti da scuole di Napoli, Bergamo, Palermo, Avellino, Sardi, Toscani ed
Umbri,  parteciperanno varie  associazione come quelle di  Napoli con capofila l'Associazione Italiana
Amici  del  Presepe sezione  di  Napoli,  di  Avellino,  di  Monteporziocatone, di  Aprilia.  Saranno presenti
raccolte private ed artisti provenienti dalla Toscana e dalla Campania, la collezione Casillo, Bonechi,
Dini, Arxaia. Una sezione sarà dedicata a pittori Tifernati. Una delle novità sarà sicuramente anche la
presenza di un grande presepe Napoletano di mt 12 per 2 altro 3mt , ospite un presepe " la terra dei
fuochi ".  Sarà presente una parte della collezione" Presepi dal Mondo" di San Giovanni val d'Amo con il
tema del cammino di Compostela.  Questa manifestazione rappresenta anche un punto di riferimento a
livello economico e turistico, non solo per il comprensorio Comunale, ma l'intera Provincia e Regione,
con un particolare riferimento all'utilizzo nel periodo natalizio di molte strutture ricettive.
  
  L’Associazione:

 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 45.600,00, con un disavanzo di € 7.600,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona

0
1
2
3

4

11



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

elevata 4 (massimo)

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 23

12



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

3.  PREMIO LETTERARIO NAZIONALE INSULA ROMANA 46^ ED. -  19 novembre 2023 -
Istanza di patrocinio oneroso e logo, presentata da Matteo Santoni,  legale rappresentante del  Centro
Congressi Bastia Umbra - Associazione pro-loco Bastia Umbra, con nota acquisita al prot. n. 5465 del 01
settembre 2023, pervenuta il 31 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: Il Premio, giunto alla 46a edizione è parte integrante della missione culturale
dell'Associazione, come regolata dallo stesso statuto delle Pro Loco, per la divulgazione della produzione
culturale  nel territorio.  Il Premio rappresenta ormai un punto di riferimento culturale nell'ambito
Regionale per le sue caratteristiche che comprendono varie sezioni (Poesia, progetti di lettura con le
scuole  ,  pittura ed altre  espressioni  artistiche) e per  la continuità di  offerte dal  1978,  anno di
fondazione. L'organizzazione, tutta a carico dell'Associazione  si articola tramite le collaborazioni
con Enti,  scuole,  biblioteche ed organismi culturali  del  territorio.  Il  Premio Insula Romana può
contare  su  limitate capacità finanziarie tutte derivanti da contributi  di enti  locali  ed alcuni
sponsor  privati.  Eventuale  coinvolgimento di  altri  enti  e  organismi  di maggior  coinvolgimento  nel
Premio spetta alle scuole (progetto  lettura  per  ragazzi,  Premio  Pascucci, etc.).  Il  settore cultura del
Comune fornisce un valido aiuto nell'organizzazione generale concedendo un contributo ed il patrocinio,
come anche altri enti locali. Il patrocinio alla manifestazione è concesso anche da UNPLI, USR, Camera
di Commercio  e  nel  tempo  anche  da  altri organismi.
Il  Premio Insula Romana è  destinato,  prevalentemente ad alunni  delle  scuole di  Bastia  e  del  nostro
territorio, poeti e pittori (nazionali). Inoltre una sezione   del  premio  è    dedicata  annualmente
alla  premiazione   di   una  personalità o  enti   associazione  che  si sono distinte  particolarmente
nell'attività  culturale  in  Umbria.  Lo scopo del  Premio è di propagandare a tutti  i  livelli la cultura,
intesa  come  approccio  al  mondo  della  letteratura,  poesia,  arte  pittorica  e fotografica. Gli obiettivi
proposti sono quelli  di  raggiungere  una  grande  platea,  che oltre  ai  partecipanti, comprenda  anche
amanti  della  cultura  e  dell'arte  in  genere. 

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 9.750,00, con un disavanzo di € 6.750,00.

 ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e Nulla 0 0

13



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

tipicità regionali e locali. bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 21

14



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4. MARSCIANO BOOK FESTIVAL 2023 -  10-12 novembre 2023 – Istanza di patrocinio oneroso e
logo,  presentata  da  Gabriella  La  Rovere,  legale  rappresentante  dell’Associazione  “L’orologio  di
Benedetta APS” , con nota acquisita al prot. n. 5358 del 29 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa:  L'iniziativa si  svolge  in  tre  giorni  e  si  alterneranno presentazioni  letterarie,
conferenze e spettacoli  in un lavoro  sinergico e condiviso che utilizza la  cultura,  le  conoscenze ed i
comportamenti  per  affrontare  i  problemi  della  comunità,  analizzarli  e  risolver1i  nel  rispetto  e
valorizzazione delle  diversità. I  temi approfonditi  sono l’Ambiente, il  Disagio Sociale,  la  Famiglia,  i
Giovani. Saranno presenti autori di livello nazionale. Il Festival si aprirà  con la partecipazione della
Scuole Medie e l'incontro con gli autori su tematiche sociali,  seguiranno altri incontri  con le Scuole
Superiori e, si affronteranno tematiche ambientali,  storiche e di attualità. Saranno svolti spettacoli di
musica e letteratura. Le finalità della manifestazione sono quelle della diffusione della cultura e della
lettura, e soprattutto di come si può fare attrazione turistica e marketing territoriale attraverso di essa.

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 12.200,00, con un disavanzo di € 2.200,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

0

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla bassa 1 4

15



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

sufficiente
buona
elevata

2
3
4 (massimo)

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 20

16



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

5.  INAUGURAZIONE  RESTAURO  ORGANO  MORETTINI  E  CANTORIA  –  CHIESA
SANT’AGOSTINO - GUBBIO 18 novembre 2023 – Istanza di patrocinio oneroso e logo, presentata
da  Padre Giuseppe Piervincenzi, legale rappresentante della Parrocchia Sant’Agostino Gubbio, con note
acquisite ai prott. nn.  5292 del  22 agosto 2023 e 5304/2023, 5345/2023 e 5432/2023, successivamente
integrata nel rispetto dell’articolo 2,  comma 5 del bando, con nota acquisita al prot.  n.  6232 del 09
ottobre 2023. 

Oggetto dell’iniziativa: La Parrocchia di  Sant'Agostino ha promosso il  restauro  dell'Organo Angelo
Morettini  1823, di  cui  quest'anno ricorre il  bicentenario della  costruzione. Una scelta  culturale,  che
valorizza il patrimonio artistico legato agli organi storici di Gubbio, ma anche una decisa volontà di
recuperare  all'uso  liturgico  e  concertistico  un  prezioso  strumento  che,  ad  oggi,  rimane  il  secondo
esemplare  costruito  dal  celebre  organaro  perugino.  Con  il  restauro  dell'organo,  la  Chiesa  di
Sant'Agostino  ritrova  uno  strumento  per  troppo  tempo  rimasto  silente,  presente  con  la  sua  bellezza
artistica, ma privo di quell'anima sonora che, quasi per magia, nasce dal vento e rende i cuori pronti alla
preghiera. La Parrocchia ha programmato la giornata inaugurale per la seconda settimana di novembre:
saranno illustrati i lavori di restauro che hanno riguardato l'organo e la cantoria. Seguirà un intervento
storico e  la  benedizione  dello  strumento.  Un breve concerto  sarà l'occasione  per  presentare tutte  le
risorse  foniche  dello  strumento  e  le  qualità  timbriche.  La  Santa  Messa,  accompagnata  dal  suono
dell'organo, concluderà la giornata di inaugurazione. 

La Parrocchia:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 16.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
 assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti negli 
articoli 10 e 11 dello Statuto della Regione Umbria 
e con gli obiettivi della programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione dell'azione regionale nelle materie di
competenza legislativa dell'Assemblea, in 
particolare nel campo culturale, storico, della 
legalità, scientifico, sociale, educativo, artistico, 
sportivo, turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del suo 
territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e tipicità 
regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

4

realizzazione finalità in linea con gli obiettivi, le 
funzioni e i compiti dell'Assemblea o concernenti 
materie o ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

17



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

1

Affidabilità del soggetto proponente (sulla base di 
precedenti iniziative e della completezza 
dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva dell’iniziativa. Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo

3

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con 
disabilità.

2 2

Totale punteggio 20

18



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

6. NATIVITA’ 2023 2024 - 08 dicembre 2023-06 gennaio 2024 – Casacastalda - Istanza di patrocinio
oneroso  e  logo,  presentata  Maurizio  Rossi,  legale  rappresentante  dell’Associazione  turistica
procasacastalda ASP, con nota acquisita al prot. n. 5317 del 23 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: Dopo il successo delle prime due edizioni, la Pro Casacastalda con il patrocinio
del Comune di Valfabbrica e il patrocinio richiesto alla Regione Umbria, bandisce un concorso aperto a
tutti, artisti e non, per la presentazione di un bozzetto, progetto, che raffiguri un’idea da realizzarsi in
forma  di  installazione  luminosa  in  occasione  delle  prossime  festività  natalizie  sulla  collina  del
“Belvedere” del paese. Il tema è la “Natività ”. Il bozzetto che verrà scelto da un’apposita giuria, sarà
poi perfettamente realizzato in scala, dalla Pro Casa Castalda attraverso un percorso elettrico luminoso
(tubi Led), ben visibile a debita distanza. L’installazione ha lo scopo di attirare l’interesse dei turisti e
degli appassionati d’arte durante tutto il periodo in cui la stessa rimarrà accesa. L’iniziativa è correlata
alla più ampia valorizzazione del territorio attraverso la costruzione di un processo di comunicazione e
relazioni con il settore turistico interessato all’arte e al paesaggio.   L’artista prescelto usufruirà di una
notevole esposizione mediatica con la sua opera in mostra per un mese, il tutto anche attraverso i vari
comunicati stampa e TV. Oltre ad un attestato di ringraziamento del Comune di Valfabbrica e una copia
delle chiavi del paese di Casa Castalda.
 

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 6.300,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

Congruità dei preventivi di spesa Bassa 1 2

19



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

(art.9 comma 1 Reg.). adeguata 2 (massimo)

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 18

20



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

7. 3^ AGRISFILATA DI NATALE A CENA CON BABBO - 16 dicembre 2023 – Spello - Istanza di
patrocinio oneroso e logo, presentata Luana Borrini, legale rappresentante dell’Associazione ricreativa
gruppo Santa Luciola APS, con nota acquisita al prot. n. 5380 del 30 agosto 2023 e al prot. n. 6062 del
29 settembre 2023. 

Oggetto  dell’iniziativa:  Si  inizierà  con  il  ritrovo  di  trattori  agricoli  addobbati  a  tema  natalizio  e
verranno accolti da una “merenda” in linea con il periodo. Verrà creato un itinerario per i mezzi, che
riguarderà il comune di Spello e Foligno, che verrà percorso con la partecipazione di Babbo Natale.
Durante il percorso verranno effettuate delle soste per permettere ai grandi di ammirare i giganti dei
campi e,  ai  più piccoli di incontrare Babbo Natale che li  allieterà con un piccolo dono. L’evento si
concluderà con un conviviale per lo scambio degli auguri. La serata verrà accompagnata da musiche
tipiche  e  verrà  fatta  una  premiazione  dei  trattori  che  verrà,  decretata  dai  commensali,  coinvolti
attivamente nell’iniziativa. Tra gli scopi principali dell’evento vi è la valorizzazione del territorio umbro
creando qualcosa che, generando curiosità ed interesse, invogli le persone a visitare i nostri luoghi oltre
a passare una giornata alternativa in piacevole compagnia. Un’altra finalità da non sottovalutare, dato il
particolare periodo appena trascorso che ha limitato i rapporti interpersonali, è l’incontro di persone che
per forza maggiore non hanno avuto modo di rincontrarsi. Eventi come quello in questione hanno come
fulcro quello di far incontrare le persone dando loro la possibilità di tornare bambini per un giorno,
affascinati dall’ambiente circostante.

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 2.500,00, con un disavanzo di € 1.800,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 

Scarsa
sufficiente

1
2

1

21



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

buona
elevata

3
4 (massimo)

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 15

22



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Allegato 2

ISTANZE INAMMISSIBILI

1.  “COSTACCIARO  2023  –  RADUNO  INTERNAZIONALE  DI  SPELEOLOGIA”  –  1-5
novembre  2023  -  Istanza  di  patrocinio  oneroso  e  logo,  presentata  da  Luca  Bussolati,  legale
rappresentante dell’Associazione Ipogenica, con nota prot. n. 6380 del 16 ottobre 2023.

Oggetto dell’iniziativa: Il raduno Internazionale di Speleologia si propone come momento di confronto e
di incontro per fare il punto sugli studi legati al mondo sotterraneo che interessano diversi aspetti: la
biospeleologia,  lo  studio  delle  acque,  l’esplorazione,  la  geologia,  lo  studio  dei  flussi  d'aria,  la
vulcanologia, l’archeologia del sottosuolo, lo studio dei flussi idrologici, tutte indagini che oggi sono alla
base della ricerca e dello sviluppo del nostro territorio e che possono contribuire ad affrontare nuove
sfide  come  quelle  legate  ai  cambiamenti  climatici.  La  scelta  del  territorio  di  Costacciaro  è  legata
ovviamente alla grotta di Monte Cucco, una delle più importanti cavità ipogee nazionali con percorsi
turistici. Durante l’iniziativa presso l’area dello SpeleoBar saranno presenti diversi stand in cui verranno
proposti  prodotti  culinari  da  tutta  Italia.  I  ristoranti  del  comprensorio  di  Costacciaro  proporranno
speciali menu’ redatti sulla valorizzazione dei soli prodotti regionali. L’iniziativa nasce per promuove i
prodotti enogastronomici, ma anche la cultura ed il territorio Umbro tramite le escursioni naturalistiche e
tematiche.: Visita Guidata al Caseificio di Sigillo,  con spiegazione delle varie fasi della produzione dei
formaggi  tipici  locali.  Degustazione  delle  varie  tipologie  di  formaggi.  visita  guidata  alle  strutture
produttive e agli allevamenti . Degustazione finale dei prodotti aziendali con la Visita guidata al frantoio
oleario con illustrazione di tutte le fasi della lavorazione delle olive. Il raduno richiamerà molte persone
in Umbria rafforzando la sinergia fra turismo, enogastronomia, artigianato locale, cultura e territorio.

La suddetta richiesta di patrocinio oneroso e logo è  stata trasmessa in data 16 ottobre 2023, oltre la
scadenza del Bando (31 agosto 2023); pertanto l’iniziativa risulta inammissibile, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 6, comma 4, del Regolamento sui patrocini e dell’articolo 2, comma 6 del Bando.

***

2. MOGOL RACCONTA MOGOL – 4 NOVEMBRE 2023 – Istanza di patrocinio oneroso, presentata
da P. Giuseppe Battistelli, OFM, legale rappresentante dell’Associazione Santo Sepolcro Foligno ETS,
con nota prot. n. 6488 del 18 ottobre 2023.

Oggetto dell’iniziativa: Concerto di beneficenza per sostenere la scuola “Terra santa school” di Gerico
(Palestina), una scuola gestita dai francescani della custodia di Terra santa, frequentata da oltre 9000
alunni  (dall’asilo  alla  scuola  media  superiore).  Il  sostegno  economico  verrà  usato  per  rinnovare  i
laboratori linguistici (arabo-inglese-italiano) ed altre attività scolastiche.

La suddetta richiesta di patrocinio oneroso è stata trasmessa in data 18 ottobre 2023, oltre la scadenza
del Bando (31 agosto 2023); pertanto l’iniziativa risulta  inammissibile, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 6, comma 4, del Regolamento sui patrocini e dell’articolo 2, comma 6 del Bando.

23



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

3. “CELEBRAZIONI DI SANTA CATERINA D'ALESSANDRIA E SAN SIMPLICIO” - 24 - 26
novembre 2023 - Istanza di patrocinio oneroso e logo, presentata da Michele Toniaccini,  Sindaco del
Comune di Deruta, con nota prot. n. 6173 del 04 ottobre 2023.

Oggetto dell’iniziativa: Il Comune organizza un evento in ocasione delle celebrazioni per Santa Caterina
d'Alessandria, patrona dei ceramisti e San Simplicio, Patrono di Deruta. L'evento sarà l'occasione per
annunciare il riconoscimento del titolo di "Città" concesso con Decreto del Presidente della Repubblica e
l'ammissione di Deruta all'interno della Strada Europea della ceramica, riconosciuta itinerario culturale
del Consiglio d'Europa.

La suddetta richiesta di patrocinio oneroso e logo  è  stata trasmessa in data 04 ottobre 2023, oltre la
scadenza del Bando (31 agosto 2023); pertanto l’iniziativa risulta inammissibile, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 6, comma 4, del Regolamento sui patrocini e dell’articolo 2, comma 6 del Bando.

***

4.  “LA CORSA DELLE FORNACI” - 26 novembre 2023  -  Istanza di patrocinio oneroso e logo,
presentata da Alessandro Caiella, legale rappresentante dell’Associazione pro-loco Tripoli, con nota prot.
n. 5776 del 17 settembre 2023.

Oggetto dell’iniziativa: La Corsa delle Fornaci è giunta alla sua quarta edizione entrando di diritto tra
gli  eventi  più  importanti  del  calendario  annuale  del  comune  di  Marsciano  per   la  sua  finalità   di
promozione  e  conoscenza  del  territorio  sia  sotto  l'aspetto  turistico che culturale.  A tal  proposito  il
comitato organizzatore comunica che dal 2024 ci sarà anche  un’edizione estiva della corsa in notturna
caratterizzata da eventi collaterali volti alla scoperta  delle tradizioni e degli usi e costumi del  nostro
tenitorio. Anche quest’anno l'evento sarà preceduto da una conferenza  di presentazione abbinata  come
nelle recedenti edizioni a tematiche attuali legate al mondo del podismo come la salute, l'ambiente e le
capacità di aggregazione che questa disciplina da offrire.  La gara si svolgerà su  un percorso di 11 km
oramai  collaudato  e  ritenuto  di  ottime  qualità  sia  tecniche  che  paesaggistiche  dagli  stessi   Atleti
partecipanti e soprattutto dalla critica competente. L'area del palasport  è il cuore pulsante dell'evento.
La  forza, sin dall'inizio è stata l'ospitalità e l'accoglienza, aspetti fondamentali  per il  successo della
manifestazione (presenti sempre 300 ca. atleti) Nel percorso saranno impiegati circa novanta volontari
oltre alle forze di polizia locali al fine di garantire uno svolgimento regolare e sicuro ma soprattutto a
garanzia dell'incolumità dei partecipanti e del pubblico presente.

La suddetta richiesta di patrocinio oneroso e logo è stata trasmessa in data 17 settembre 2023, oltre la
scadenza del Bando (31 agosto 2023); pertanto l’iniziativa risulta inammissibile, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 6, comma 4, del Regolamento sui patrocini e dell’articolo 2, comma 6 del Bando.

***

5.  “MOON IN JUNE” – 3 novembre- 31 dicembre 2023 -  Istanza di  patrocinio oneroso e logo,
presentata  da Patrizia Marcagnani, legale rappresentante di  MOON IN JUNE, con nota prot. n. 6316 del
12 ottobre 2023.

Oggetto dell’iniziativa:  Tappa del tour di Vinicio Capossela. “Tredici canzoni urgenti” è il titolo del
disco che verrà pubblicato il 21 Aprile prossimo. Sono canzoni scritte, prodotte e registrate nel corso
dell’ultimo anno, in questo tempo di dubbio e di distanza, di fine del mondo servita al ritmo di un allarme
al giorno,  a  partire  dal  24 Febbraio  scorso,  da quando si  è  presa consapevolezza che  il  tempo per
rimandare le questioni urgenti non è illimitato e reclama la nostra piena appartenenza al presente. È un
disco musicalmente polimorfo, che alterna diverse forme, dalla folìa cinquecentesca al reggae and dub
anni 90. Ci sono ballate, waltz, jive e anche un cha cha cha. E ci sono molti musicisti e molti strumenti
musicali.

24



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

La suddetta richiesta di patrocinio oneroso e logo è  stata trasmessa in data 12 ottobre 2023, oltre la
scadenza del Bando (31 agosto 2023); pertanto l’iniziativa risulta inammissibile, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 6, comma 4, del Regolamento sui patrocini e dell’articolo 2, comma 6 del Bando.

***

6.  “PAIPER  NEW  YEAR”  –  30-31  DICEMBRE  2023  -  Istanza  di  patrocinio  oneroso  e  logo,
presentata da Carlo Delicati, legale rappresentante dell’Associazione culturale Paiper,  con nota prot. n.
6424 del 16 ottobre 2023.

Oggetto dell’iniziativa: L’Associazione organizzerà l’evento Papier new year in piazza San Domenico a
Foligno nei giorni 30-31 dicembre 2023, la  finalità è di predisporre un evento gratuito che coinvolga
persone provenienti da altre città e da regioni limitrofe ed è proprio per questo che si  preparerà in piazza
un  evento  spettacolare  che  sia  in  grado  di  richiamare  un  pubblico  eterogeneo  e  che  contribuisca
all'economia del luogo.

La suddetta richiesta di patrocinio oneroso e logo  è  stata trasmessa in data 16  ottobre 2023, oltre la
scadenza del Bando (31 agosto 2023); pertanto l’iniziativa risulta inammissibile, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 6, comma 4, del Regolamento sui patrocini e dell’articolo 2, comma 6 del Bando.

***

25



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

non allegare alla dup
 STRUMENTO DI LAVORO UFFICIO 

N. progressivo Istanze dichiarate ammissibili
Punteggio totale

assegnato

1. TERNI FILM FESTIVAL XIX ED. 11-19 novembre 2023 – Terni -
ISTESS Istituto  di  studi  teologici  e  storico  sociali  –  richiesta  di
patrocinio oneroso e logo.  

Contributo anno 2022 euro  1.000,00  su preventivo di euro  56.000,00,
con un disavanzo di euro 3.000,00.

Contributo  proposto  per  l’iniziativa  in  corso  euro  _1.800__su
preventivo di euro 64.000,00, con un disavanzo di euro 4.000.

25

2. XXII  MOSTRA  ARTE  PRESEPIALE 02-06  dicembre  2023 –
Associazione  Amici  del  presepio  di  Città  di  Castello  richiesta  di
patrocinio oneroso e logo.  

Non ci sono precedenti.
Contributo  proposto  per  l’iniziativa  in  corso  euro  _1.500__su
preventivo di euro 48.600,00, con un disavanzo di euro 10.600,00.

23

3. PREMIO LETTERARIO NAZIONALE INSULA ROMANA 46^
ED. -  19  novembre  2023  -  Centro  Congressi  Bastia  Umbra -
Associazione pro-loco Bastia Umbra – richiesta di patrocinio oneroso e
logo.  

Contributo anno 2022 euro  1.000,00  su preventivo di euro  8.250,00,
con un disavanzo di euro 5.450,00.

Contributo  proposto  per  l’iniziativa  in  corso  euro  _1.400__su
preventivo di euro 9.750,00, con un disavanzo di euro 6.750,00.

21

4. MARSCIANO  BOOK  FESTIVAL 2023 10-12  novembre  2023 –
Associazione  l’orologio  di  Benedetta  APS  –  richiesta  di  patrocinio
oneroso e logo.  

Contributo anno 2022 euro 500,00 su preventivo di euro 7.950,00, con
un disavanzo di euro 3.100,00.

Contributo  proposto  per  l’iniziativa  in  corso  euro  _1.200__su
preventivo di euro 12.200,00, con un disavanzo di euro 2.200,00.

20

5. INAUGURAZIONE  RESTAURO  ORGANO  MORETTINI  E
CANTORIA  –  GUBBIO  18  novembre  2023 –  Parrocchia
Sant’Agostino Gubbio - richiesta di patrocinio oneroso e logo.

Non ci sono precedenti.
Contributo  proposto  per  l’iniziativa  in  corso  euro  _1.200__su
preventivo di euro 16.000,00.

20

6. NATIVITA’ 2023-2024 -  08  dicembre  2023  -  06  gennaio  2024 –
Casacastalda - Associazione turistica Procasacastalda ASP - richiesta
di patrocinio oneroso e logo.  

Contributo anno 2022 euro 800,00 su preventivo di euro 4.500, 00, con
un disavanzo di euro 4.000,00.

18

26



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Contributo  proposto  per  l’iniziativa  in  corso  euro  _1.000__su
preventivo di euro 6.300,00.

7. 3^  AGRISFILATA  DI  NATALE  A  CENA CON  BABBO  -  16
dicembre 2023 – Spello - Associazione ricreativa gruppo Santa Luciola
APS – richiesta di patrocinio oneroso e logo.  

Non ci sono precedenti.
Contributo proposto per l’iniziativa in corso euro _800__su preventivo
di euro 2.150,00, con un disavanzo di euro 1.450,00.

15

27


